
 

 

Prot. n. (vedasi segnatura a lato)     Montagnana, 14 febbraio 2022 

 
ALL’ALBO ON LINE 

DELL’I.C. “LUIGI CHINAGLIA” DI MONTAGNANA 
ALLE SCUOLE STATALI DELLA PROVINCIA DI PADOVA 

 
Oggetto: SECONDO Avviso per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” ESTERNO da 
impiegare nel progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e am-
bienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Eu-
ropeo di Sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid – 19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubbli-
co, Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 

CODICE AUTORIZZAZIONE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-386 
CUP: H49J21005330006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e SS.MM.II; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del Decreto n. 129/2018, l’Istituzione Scolastica 
può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’Offerta 
Formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regola-
menta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed im-
pieghi nella P.A.; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione P.O.N., di cui alla Nota M.I.U.R. n. 
1588 del 13 gennaio 2016, recanti indicazioni in merito all’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

  

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Montagnana “L. Chinaglia” 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 
Viale Spalato, 1 – 35044 Montagnana (PD) – C.F. 82006130288 – C.M. PDIC87800E 

 042981411 -  042982700 - @mail: pdic87800e@istruzione.it - web: www.icmontagnana.edu.it 
 

P
D

IC
87

80
0E

 -
 A

D
6C

32
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
35

 -
 1

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuo-
la – competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato con Decisio-
ne C (2014), n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022, approvato dal Consi-
glio d’Istituto con Delibera n. 121 del 21 dicembre 2018; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
15 febbraio 2021, con Delibera n. 47; 

VISTE le Note M.I.U.R. – DGEFID, Prot. n. 2670 dell8 febbraio 2016, Prot. n. 
3021 del 17 febbraio 2016, n. 5577 del 21 marzo 2016, n. 5610 del 21 
marzo 2016, n. 6076 del 4 aprile 2016, n. 6355 del 12 aprile 2016 e n. 
6534 del 15 aprile 2016; 

VISTO l’Avviso Pubblico, Prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA  la Nota, Prot. AOODGEFID/0040055 del 14 ottobre 2021 di autorizzazione 
del Progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 12 ottobre 2021 di approva-
zione del PON in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del PON in oggetto del 19 ottobre 
2021, Prot. n. 5366/B15; 

VISTA l’individuazione nella figura del Dirigente Scolastico come Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) del 19 ottobre 2021 2021, Prot. n. 
5368/B15; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un esperto progettista per la corretta esecuzio-
ne del progetto in oggetto: 

Codice Progetto Titolo Progetto 
Importo 

autorizzato 

13.1.1A-FESRPON-VE-2021-386 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” € 96.134,47 

 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico può essere conferito a seguito di individuazione ot-

tenuta al termine di apposita procedura di selezione ad evidenza pubblica, 
da svolgere nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO  L’avviso di selezione interna per esperto progettista nel campo della rea-
lizzazione, della verifica e della certificazione delle reti complesse cablate 
o Wireless, emanato dall’Istituto con nota Prot.n.6890/B15 del 
23/12/2021; 

CONSIDERATO  che non sono pervenute candidature in risposta all’avviso di selezione in-
terna Prot.n.6890/B15 del 23/12/2021; 

CONSIDERATO  che non sono pervenute candidature in risposta all’avviso di selezione 
esterna Prot.n.504/IV.2 del 24/01/2022; 

 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 
di avviare una nuova procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricu-
la, per l’individuazione delle seguenti figure professionali: 

n. 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della 
certificazione delle reti complesse cablate o Wireless. 

Questo avviso pubblico è rivolto a: 

1. Personale esterno all’Istituzione Scolastica (ai sensi dell’art. 7, co. 6, lett. a e b 
del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

 

P
D

IC
87

80
0E

 -
 A

D
6C

32
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
35

 -
 1

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



ART. 2 IMPORTO 
L’incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico e il pagamento sarà 
rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione che dovrà ri-
sultare da appositi registri (timesheet).  
Il compenso orario previsto è di € 70,00 Lordo Stato onnicomprensivo, (comprendente le 
ritenute previdenziali e fiscali a carico del dipendente e dell’amministrazione nella misura 
prevista dalle vigenti disposizioni di legge), fissato il tetto massimo previsto per il Piano 
Finanziario autorizzato. 

Il pagamento del compenso avverrà, in ogni caso, nei limiti dell’importo PON FESR finanziato e 
accertata l’effettiva erogazione del finanziamento atteso. 

ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 
L’istanza di partecipazione, redatto sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, cor-
redata dell’allegato B (autovalutazione titoli), dal curriculum vitae, redatto secondo il modello 
europeo, da dichiarazione di insussistenza cause ostative e da fotocopia documento di identità 
in corso di validità, deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 4 marzo 2022, a 
mezzo: 

- brevi manu presso la segreteria dell’Istituto in busta chiusa mediante consegna diretta 
all’Ufficio protocollo, in Viale Spalato, 1 – 35044 Montagnana; 

- tramite posta elettronica certificata all’indirizzo pec: pdic87800e@pec.istruzione.it 

La domanda dovrà riportare sulla busta o nell’oggetto della pec la dicitura: 
“Selezione esterna progettista PON FESR REACT-EU Reti Locali” e l’indicazione co-
gnome e nome del richiedente. 
 
Nota Bene: il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, 
per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono es-
sere riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

La data e l’ora di consegna diretta in segreteria è quella riportata sul protocollo. 

ART. 4 SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie 
di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico, secondo le istanze per-
venute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

ART. 5 COMPITI DEL PROGETTISTA 

1. Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

2. Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati per la realizzazione di reti loca-
li, cablate e wireless; 

3. Conoscere in maniera approfondita le Linee Guida relative all’attuazione di progetti fi-
nanziati dal Fondo Sociale Europeo, in particolare avere le capacità di progettare la ca-
blatura dei locali dell’Istituto; 

4. Verifica e/o modifica delle matrici poste in candidatura; 

5. Ricerche di mercato per l’individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto. Col-
laborare con il D.S. e il D.S.G.A. per le ricerche di mercato e la consultazione delle 
CONVENZIONI CONSIP o MEPA; 

6. Redazione e verifica della rispondenza del capitolato tecnico secondo la normativa PON, 
in base alle esigenze della scuola; 

7. Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete; 

8. Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

9. Progetto esecutivo dei lavori da eseguire; 

10.Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti; 

P
D

IC
87

80
0E

 -
 A

D
6C

32
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
35

 -
 1

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



11.Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario all’esecuzione dei lavori e 
all’installazione del materiale; 

12.Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico defini-
tivo; 

13.Assistenza alle fasi della procedura; 

14.Inserire eventuali dati nella piattaforma ministeriale; 

15.Ricezione delle forniture ordinate; 

16.Supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 
edilizi necessari; 

17.Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete; 

18.Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta; 

19.Collaborare con il D.S., il D.S.G.A. e il Collaudatore; 

20.Collaborare con il R.S.P.P. e il R.L.S. per la corretta installazione di reti locali, cablate e 
wireless, nei plessi dell’Istituto; se necessario, anche all’aggiornamento del D.V.R.; 

21.Redigere i verbali relativi alla propria attività. 

ART. 6 REQUISITI MINIMI DI ACCESSO 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto, saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laurea Magistrale in Informatica con specializzazione in reti e co-
municazioni informatiche o equivalente; 

b) Essere in possesso di Certificazione CISCO minimo CCNA Routing e Switching; 

c) Essere in possesso di certificazione di altro ente certificatore ritenuto equivalente dalla 
commissione di valutazione. 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER ESPERTI PROGETTISTI INTERNI/ESTERNI 

Requisiti di ammissione, come riportato all’art. 8 dell’avviso di selezione 

L’ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
      COME DA REQUISITO DI AMMISSIONE 

(vecchio ordinamento magistrale) 

 PUNTI 

110 e Lode 20 

100 - 110 18 

< 100 15 

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (INFORMATICA) 

(triennale, in alternativa al punto A1) 
 10 

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in alternativa ai punti A1 e A2)  5 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA ANTE 2020  10 punti 

B1. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA 2021 O EQUIVALENTE  15 punti 

B2. CERTIFICAZIONE CISCO CCNP Routing e Switching O EQUIVA-
LENTE (in alternativa al punto B1) 

 20 punti 

B3. CERTIFICAZIONE CISCO EXPERT LEVEL O EQUIVALENTE (in alternativa 
ai punti B1 e B2) 

 25 punti 

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO C1  5 punti 

P
D

IC
87

80
0E

 -
 A

D
6C

32
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
35

 -
 1

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



B5. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO B2 (in alternativa 
a C1) 

 3 punti 

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA O COLLABORAZIONE CON UNIVERSITÀ 
(minimo 20 ore) INERENTI ALLA PROGETTAZIONE DELLE RETI 

Max 5 3 punti cad 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA (minimo 20 ore) NEI PROGETTI FINAN-
ZIATI DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – POR) INERENTI ALLA 
PROGETTAZIONE DELLE RETI 

Max 5 2 punti cad 

C3. ALTRI INCARICHI DI PROGETTISTA IN PROGETTI FINANZIATI 
DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (FESR) (solo per esperto progettista 
FESR) 

Max 5 1 punto cad 

C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO (documentate attra-
verso esperienze lavorative professionali) 

Max 5 2 punti cad 

C12. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO (documentate at-
traverso pubblicazioni) 

Max 5 2 punti cad 

                                                                                                      TOTALE                                       100 punti 

ART. 9 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 (artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Goldin Lorella. 

ART. 10 DISPOSIZIONI FINALI 

Informativa ai sensi del regolamento UE GDPR n. 679/2016 
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e saranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’Istituto. 
Le attività saranno svolte secondo la normativa vigente riguardante l’emergenza sa-
nitaria. 

Si allega la seguente documentazione: 

- Allegato A: istanza di partecipazione 
- Allegato B: griglia generica di valutazione titoli 
- Dichiarazione di insussistenza cause ostative. 

 
 

Goldin Dr. Lorella 
Dirigente Scolastico 

     Documento firmato digitalmente, ai sensi del  
    D.L. n. 82/2005 e S.M.I. e norme ad esso connesse 
 

P
D

IC
87

80
0E

 -
 A

D
6C

32
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
35

 -
 1

4/
02

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U


